Erga ipsas etiam regni Ecclesias fuit liberalissimus Rex Johannes, adeò ut paucæ admodum in Suecia, Gothia & Finlandia sint, quæ regiam hac in-re non ostentent, celebrentque benevolentiam. Hanc siquidem confitean-

tur Cathedrales in primis, Upsalensis, Lincopensis, Scarenfis, Aro-siensis, Vexionensis & Abogensis. Deinde Stocholmenses Ecclesiæ, ubi insulanam S. Francisci, & S. Claræ suburbanam, splendide admodum reædificavit. Verum S. Jacobi, S. Mariæ Magdalenaæ, & Dominicanorum inchoavit sumptuose; quas tamen mors vetuit consummare, præter Sacellum suburbanum quod eo fabricavit loco, quo paternus fuerat quondam avus cum aliis regni Proceribus à Christierno Tyranno in-nocenter concrematus. Nec idem prætereà inficiatur Regis benefi-cium, Sigtunensis, Schogensis & Vastenensis, ferturque Rex Johannes animo decrevisse, quaslibet sensim ecclesias, initio reformationis in Suecia passim dirutas, restaurare.

Tantam verò illius hac in re propensionem non ignorans Paro-chus quidam ruralis, cum fortuitò sua conflagrasset incendio Ecclesia, restorationis opem supplex à Rege foris prodeambulante flagitat, inquiens: *Oro Majestatem Vestram, ut combustæ dignetur sanctæ Ecclesiæ auxilia-rem porrigerre dexteram.* Tum quærenti per jocum Principi faceto, ubi-nam esset regionum sancta hujusmodi Ecclesia? Respondit simplex ille presbyter, quòd in villa foret Gryensi. Undè Johannes Rex subridens inquit: *At illam ego Rome arbitrabar floruisse: moxque à jocis ad seria conversus, subsidium illi pollicetur.* Immò non Ecclesiis solum fuerat Rex Johannes tantoperè beneficus, sed harum quoque ministris, & præsertim fīs qui Liturgiam suscipere non gravarentur, illorumque adeò recreabatur conspectu sacerdotum, qui opulenter, juxta tamen conditionem ac functionem decenter, vestiti prodirent, ut alium ipsis similem protinus vestitum, vel certè meliorem sèpè donaverat. Verum à translatio-ne Stenonis nimium digressus, ad illam modo revertar: Nam Dux Caro-lus fraternâ motus admonitione, ossa Gubernatoris & uxoris novis in-clusa loculis, quâ par fuit solennitate, Stregnesiam transtulit quidem, & quodam in choro Basilicæ depositus, nullum tamen mausolæum tumulo imposuit.

Moschus porrò contemptâ Sueci nuperâ excusatione, bellum illi ob Revaliam dissidentis, totis se modo viribus hujus accingit expugna-tioni, ab uno suorum Optimatum persvasus, qui urbem Duci se procu-raturum, vel sub ea occubiturum sanctè protestaretur; in hocque fuit propheta verus, non illo, Deo Revalienles protegente, depræhensus. Quâ proindè fama expeditionis Ruthenicæ Rex Johannes percussus, ne-cessarium obsidioni commeatum & bellicum ex Finlandia providet soler-ter apparatus. Sed ex ipsa minus feliciter Suecia: Etenim quædam navi-giâ hujusmodi onerata ibi rebus cumulatim, cum indè solvissent, partim in Oceano interjecto, partim sub ipsa, tempestatibus nimium qua-sata, interierunt Revalia. Nec minus vigilanter ipsimet sibi prospexerant Revalienses, & ita quibuslibet provisi abunde necessitatibus, Ruthe-nicam non formidarunt potentiam. Moschus verò suas hostibus non pro-ditas esse molitiones existimans, ut eos magis deciperet, & imparatos opprimeret, pacificum simulat animum, & mense Novembri amicis hor-tatur Sueciæ Regem literis, ut Commissariis in Russiam ipsam, non solum ad limitem, quantocius destinatis, secum transfigere non gravaretur; se pro confirmatione pactorum suos deinceps in Sueciam transmissurum fraudulenter promittens.

Nec minus in Suecia bellum gliscet Ecclesiasticum, quam in Esto-nia Politicum: Clerus namque Stocholmensis officio & beneficio priva-tus, domique suæ arrestatus, XX. Novembris supplici ad Regem libello per

per fautores misso , suam excusat rebellionem; subscriptionem Ordinantiæ novæ quidem agnoscit, sed à quibusdam posteà nimis illam mutatam & depravatam queritur , factaque humiliter appellatione ad Concilium in regno liberum , pollicetur , quæ concordibus ibi suffragiis fuerint in negotio religionis conclusa se lubenter suscepturnum , nec his unquam relatarum. Neque illud etiam Rex Johannes aversatus, Clerum Sueciam primarium convocat anni primordio subsequentis Stocholmiæ comparitum , & adversariis congressurum ; Horum verò unus interea P. Laurentius Norvegus, Liturgiæ concinnavit quandam apoligiam , contrario Stocholmenium scripto oppositam. Quâ non Liturgiæ osores deterriti , clanculum domi cum Liturgia & hujus præliantur apologia , telis ex pharetra plerisque D. Martini Lutheri , Johannis Brentii , Martini Kemnicii , & aliorum , Missam Romanam libris oppugnantium , tantisper mutuatis. Præcipue autem Liturgiæ impugnarunt præfationem ; sacrificati præparationem ; & ipsum Liturgiæ canonem , qui cum in plerisque foret Catholico conformis , indè concluserunt totum Liturgiæ opus , Pontificiæ in Sueciam religionis postliminiò introducendæ certissimum esse prodromum. Hos itaque Liturgicomachos Rex Johannes investigaturus , & alios simul sui propositi osores oblocutoresque indagaturus , occultos habuit quosdam passim choricæos , quos præter , Senatus quidam publicus religionis fuit constitutus , ad quem omnes hujusmodi causæ deferebantur examinandæ ac judicandæ ; Qui responsa dabat ; obscura declarabat dogmata ; dubios informabat ; & adversantes Liturgiæ confutabat. Quos proindè vocat M. Abrahamus in suis passim libris Declaratores & Inquisitores , horumque supremus fuit cum suis P. Laurentius Norvegus collegis.

Anno MDLXXVII ineunte , Clerus Regis non Principis Caroli regionibus potissimus , Stocholmiæ congregatus , se ventilationi Liturgiæ accingit , & siquidem plures ex ipso per Upsalensem ac Arosiensem , aliosque persuasi Episcopos , illam demum amplectentur quam aversarentur , cum refractariis habetur in acropoli disputatio. Ibi autem de Sacramenti & sacrificii discrimine acriter fuit aliquandiu concertatum , sententiam Evangelicorum Lincopensi Episcopo & M. Abrahamo præcipue tueribus; Sed Catholicorum aliis regni Præsulibus , à Rege ipso met & P. Laurentio Norvego non parum subinde adjutis , propugnabibus : hique cum innumera veteris Ecclesiæ testimonia pro se adducerent ; & indè , sicut etiam ex Scriptura Sacra , juxta Sanctorum Patrum explicata interpretationem , Rex Johannes vehementer admodum probaret incruentum in Ecclesia sacrificium esse omnino concedendum , plerique adversariorum ad regias tandem partes secesserunt ; Quos inter fuit M. Martinus , Lincopensium Antistes : non M. Abrahamus ; qui Stocholmenium concionatoribus , & Upsalensium Professoribus , aliisque fibi non nullis cum Ducatus Clero adjunctis , Liturgiam deinceps multò acrius oppugnavit.

Istos propterea Rex Johannes officio & beneficio spoliatos relegavit , captivavitque ; qui nihilominus in sua perseverarunt confessione. Verum suæ obtemperantibus voluntati Rex plurima contulit beneficia , sicut de utrisque posteà copiosius dicendum , & nunc ad Stocholmensem revertendum disputationem , vel potius obligationem: ubi simul erant Politici Ordines congregati , hosque Rex Johannes deinde aggressus , non diffulerat ipsos permovit ad subscribendum Liturgiæ ; quod etiam Clerus fecerat XV. Februarii , prævio Politicorum exemplo hujusmodi non pa-

rum insuper animatus; Adeo ut quidam Clericorum non dubitarent calamo testari, se manu, mente libenter, & devotè subscripsisse. Sed in ipso obligationis instrumento asseverat Clerus, se ideo Liturgiam acceptasse, probasse, & postquam domum perveniret, in suis quemlibet Ecclesiis illâ uti statuisse, quod in primis Sacræ foret Scripturæ consona; Ecclesiæ conformis primitivæ; Sacramenti non inutilis administrationi, & sacerdotis præparationi; cui tam internus necessarius esset ornatus, (qui fusis ad Deum orationibus compararetur) quam externus. Deinde quod laudabile non vituperabile esset, ut sacerdos præmitteret & submitteret consecrationi Eucharistiæ pias hujusmodi orationes, quibus se Deo, actionem & oblationem commendaret, obsecraretque ut Sacramentum cederet in salutem animarum sumentibus; In quo tantum contineri sub una specie, quantum sub utraque simul, & tantum sub parte quantum sub toto firmiter esset credendum, juxta sacrum Ecclesiæ hymnum: *Lauda Sion Salvatorem.* Denique quod Christi merita & passio in Missa Liturgica laudabiliter recolerentur, illeque humiliter ibi rogaretur, ut noster vellet esse apud Patrem mediator. Itaque cum istas ob causas, quas sanus nemo possit Christianus reprobare, devotorem Missæ formam modò suscepere, se indigenis pariter & alienigenis excusatum fore certo certius confidit.

In eodem præterea conventu fuit conclusum, ut quicunque, & cùjuscunque conditionis vel eminentiæ esset, & his decretis imposterum se opponeret, pro Regis haberetur rebelli, ac regni perduelli, meritâque plecteretur pœnâ, modò proditus ab exploratoribus, & coram inquisitoribus accusatus. Hujusque statuti vigore cùm M. Abrahamus non corrigeretur, in Alandiam fuit relegatus, velut omnium contumacissimus, & postea reliquos confidens Rex Johannes sibi facilius obtemperaturos, in primis congreditur Professoribus Upsalensis, hisque mandat ut scripto suum proferrent judicium, de nupera Stocholmiæ instituta disputatione. Qui proinde veniam nacti regiam, tempusque operi sufficiens confiendo, ex libris D. Martini Lutheri, de abrogatione & abominatione Canonis, Missæque totius Catholicæ, ex Martini Kemnicii, contra Tridentinum Concilium, ex Georgii Majoris, Zwinglii & Illyrici, olim conscriptis, suam consarcinarunt sententiam; testimonia porrò Sanctorum Patrum, in quantum Sacræ consonarent Scripturæ, non secus, admittunt; Et quandoquidem illa cum hac, inquiunt, non convenient de Sacrificio Missæ, Patribus rejectis, simulque oblatione incruentâ, sacrosancto Dei verbo, non Liturgiæ, vel aliis humanis traditionibus nos mordicūs adhaesuros profitemur; Idque cùm nulli debeat Christiano vitio sane verti, obsecramus nè propterea nostro diutiis officio privemur, sed Academicæ Juventutis informationi clementer restituamur. Hi autem fuerant, M. Petrus Jonæ, M. Olaus Luth, & M. Henricus Gadolenus, qui totam propemodum habuerunt spem in Duce Carolo, velut etiā alii Liturgiæ Aristarchi, collocatam.

Atqui Liturgiæ propugnatores sub regio constituti patrocinio, contra illos & reliquos adversariorum, amarulentum non minus quam luculentum publicant vicissim syngramma, nomine Archiepiscopi, tanquam authoris, subdolè insignitum. In quo antagonistas vocant trans fugas; perjuros; literarum & sigillorum transgressores, violatoresque; posteriorem non esse priori contrariam Ordinantiam, demonstrando. Deinde probant in novâ revocatas velut ab exilio Ceremonias, non esse illicitas, non scandalosas, non impias vel indecentes, sed licitas, pias, decentes,

centes, ordini servientes, & populum instruentes, nec aditum Papatui
ullatenus præparantes, licet Romanæ essent Ecclesiæ ritibus aliquantu-
lum convenientes.

Sed huic non acquiescentes apologiæ osores Liturgici, transmissâ in Germaniam Liturgiâ, super eâ consulunt Academicos Vitebergenses, Helmstadienses, Francofortenses, Lipsenses, & Jacobum Rungium Pomeraniæ Superintendentem, aliosque illic Hyperaspistes Confessionis Augustanæ. Qui libro diligenter examinato, hujus usum Sueonibus magnoperè dissuadent, quòd videretur introitus quidam esse ad reducendum in Sueciam Papatum. Hac proinde Doctorum censurâ Evangelicorum nostri Misoliturgi magis in sua confirmati opinione, pluribus Sueonum ad sua castra pertractis, bellum renovarunt, & graves in regno turbas passim concitarunt. Hinc autem Philoliturgi non parum indignati adversariis, quoddam sub nomine Dæmonis publicant diploma, in quo fingitur Satanas hortari eos velut asseclas sibi fidelissimos, ad tumultuandum, rebellandum, dogma Ecclesiæ Catholicæ non suscipiendum; sed Augustanæ Confessionis retinendum, idem accepturos constantiæ præmium, quod mortuus ipsorum Archipræful pro meritis in Flammeburgo consecutus esset M. Laurentius Nericius. Finixerunt similes Evangelici quasdam in primordio suæ reformationis literas, Suecos à Catholicâ dehortando religione; Harum propterea emulatione Liturgici modò provocati, non absimiles divulgarunt, Sueones ad fidem hortando Catholicam denuò suscipiendam. Sed neutrum probò stratagemma in fidei negotio, quòd in eo candidè sint omnia agenda, & illud verbo Dei fideliter citato non famoso promovendum aliquo hujusmodi libello.

Id Liturgici etiàm facturi, & suam molitionem, religionemque Sacrae Scripturæ & sanctorum doctrinæ Patrum omnino conformem, nunc porrò comprobaturi, typis hoc anno Stochomensibus Georgii Cassandi publicant consultationem; Quam, ceù nucleus Orthodoxæ ac priscæ in Ecclesia primitiva fidei, Sueones minus difficulter suscepturos sperarent, & cum Augustana permutaturos libenter Confessione. Suâ tamen opinione fuerant frustrati: Pleraque enim ille dogmata Ecclesiæ Catholicæ confirmat, & hanc nihilominus nonnullâ indigere passim reformatione graviter disputat, quòd à veteri degenerasset haec tenus Patrum sententia, ac denique reformandam esse, non penitus deferendam, concludit. Inter alia porrò cœlibem Cleri vitam magnoperè quidem extollit, sed clericis tamen nuptientibus esse matrimonium sine piaculo, & cum exemplo, suffragioque veterum facile concedendum. Deinde sumptionem Eucharistiæ Laicis sub una capientibus specie non denegandam, & volentibus sub utraque sine scrupulo esse porrigendam, Patrum subnixus testimonio demonstrat; Hujus circumgestationem Sacramenti, velut novam, improbat; Indulgentiarum similiter promulgationem, & nimium Divorum imaginumque cultum. Missas abrogat privatas quodammodo, & Sacris in vernacula operari non vetat, aliaque limat & limitat Ecclesiæ dogmata Catholicæ, priscis inhærens testimoniosis, ut Lutherana cum Romana facilius posset reconciliari modò Ecclesia, prout ex ipso liquet Cassandi libro, ad quem præfatis non contentum remitto lectorem, & hinc meus per mare festinat in Livoniam calamus.

Initio anni Moschus comparatum haec tenus exercitum, & insigniter armatum, Revaliam misit oppugnatum, simulque in finitimas Sueciæ provincias suum effusurus furorem, quòd Ruthenicos nuper legatos

tos ad Cæfarem navigantes intercepisset Rex Johannes illarum Dominus, MCC. equites levioris armaturæ Tartaricos in Finlandiam ablegavit. Quam tamen non impunè hostis ferocissimus fuit populatus, cum D. Tartarorum ibi fuerint submersi, & reliquorum plurimi ab incolis subito ad arma convolantibus occisi; Deo ita vindicante Moschi perfidiam, quod tempore induciarum Finlandos his confidentes infestare sibi non duxerit religioni. Interim verò grandior Tyranni exercitus, L. hominum constans millibus, sub Revaliam progressus, ipsam XXIII. Januarii arctissimâ cingit obsidione, VII. integris continuatâ septimanis. Quo temporis intervallo acriter utrinque dimicatum, cominus & eminus, noctu diuque mœnia tormentis verberata, in civitatem pyroboli fine numero jactati, & vicissim hostibus inde major longè pernicies crebro fuit illata, tam eruptionibus quam dispersionibus machinarum. Quando Suecus Moschi primùm adeptus literas anno conscriptas priori, X. Februarii die iis respondit, & vehementer Tyranno exprobrans Finlandiæ vastationem, durantibus adhuc induciis factam, præcisè negat se ultra suos missurum posthac legatos, de induciarum prorogatione aut pacis constitutione acturos, quam ad colliminum; Quò si pacis non sangvinis esset cupidus profundendi, Commissarios etiàm quantociùs transmitteret.

Sed misera Regis Erici conditio longum rumpens silentium, me nunc interpellat, & mihi sequentia commemorat lamenta, historiæ pariter inferenda. In nonum fuit hactenùs annum ille captivatus, & interea temporis in castro Stocholmensi, Abogeni, Griphisholmensi, Arosiensi, & modò tandem Oerbygensi, sub arctissima semper asservatus custodia; Ast quod nihilominus suam identidem callidissimè machinaretur liberationem, & hanc instare propediè sèpiùs vaticinaretur; sicut etiàm quod nova quotannis depræhenderetur liberatorum conspiratio, & frustrè multaretur, Rex Johannes magnoperè subveritus, nè tandem libertati & potestate operâ suorum restitutus pristinæ, tantum sangvinis humani profunderet in Patria, quantum nullibi unquam terrarum esset profusum, Consiliariorum assensu intimorum præsidibus vigilum ante captivi fores continuò excubantium, hujusmodi dederat instructiōnem: Si talem illi occasionem affulgere ac imminere animadverterent, quā certissimum esset periculum, nè violenter ex custodia per fautores liberaretur Ericus, in hoc necessitatis casu, non alias, ipsis liberam facit potestatem captivum uno ex sequentibus lethi minus in honesti generibus quantociùs necandi. Mandat enim ut opio per somnum mortifero potionatus, vel pulvinaribus ac culcitrīs in lecto suffocatus, aut mantilibus collo injectis strangulatus, vel demum incisâ utraque brachii venâ evacuatus sangvine, tyrannus ille crudelissimus ita moreretur potius, quam in Patriæ diutiis perniciem vitâ frueretur.

Hactenùs tamen mortem evaserat, quod nulla eam tanti formido periculi maturaret. Modò autem Rex Johannes conjuratione Scotorum, & aliorum Erico faventium, non ita pridem detectâ, velut quoque Mifoliturgorum rebellione factioneque, rebus, procul dubio, novis studiis, aut pristinum Erici regimen desiderantium, necessariò commotus, Sueticæ non esse consultum reipub. fraternalm diutiis mortem prorogare, animadvertisit; Quod alioquin ipsem, uxori, liberi, Proceres, & Patria denique universa propediem indè certo certius periclitaturi viderentur. Ericum proinde morti dudum promeritæ frater destinavit, & cum ferali Johannes Secretarius ferculo, quod Philippus Chernius Regis Chirurgus miscuisset, ad Oerbyensem missus arcem, Domini man-

mandato procuravit, ut Ericus Christianè moriturus, XXII. Februarii die, qui & Dominicus fuit, Sacram, impetratâ peccatorum absolutione, accederet Synaxin. Sequens deinde biduum citra vitæ periculum captivus merito transegit, & posteâ funestus illuxit dies XXV. Februarii, quo toxicum ignarus in pisorum, ut fertur, juscule præbitum absorpsit, indeque miseram efflavit animam. Nec regium ibi funus diu stetit inhumatum, utpotè quod sequenti mense Arosiam mediocri fuit pompâ, non tamen regali, translatum, & in peristylio Basilicæ XIII. Martii terræ mandatum. Durantibus porrò exequiis, reclusus permanxit in tumulo loculus concamerato, ut mortuum certò Ericum præsentibus & absentibus innotesceret, nec aliis personam illius deinceps fortassis mentitus, à Sueonibus fusciperetur.

Funebrem habuit concionem M. Erasmus, & hac, inferiisque simul finitis, tumulus cum loculo occlusis, pullo insternitur holosericô, & non alio inscribitur Epitaphio, quam illâ ex libro Regum III, capite II, non parvæ considerationis, in propinquo exaratâ cum regiis insignibus pariete, sententiâ : *TRANSLATUM EST REGNUM, ET FACTUM EST FRATRIS MEI, A DOMINO CONSTITUTUM EST.*

Hoc præterea tempore amitus Regis Erici Magnus, Saxonum Princeps, relictâ hic uxore Sophiâ, & filio Gustavo, ex Suecia secessit in Germaniam, ubi captus à fratre ad mortem usque fuit in custodia similiter detentus. Verùm quo Ericus die fuit Arosiæ humatus, Ruthenicus sub Revalia exercitus, rebus convasatis, & plus quam III. hominum millibus desideratis, cùm summa indè abiit ignominia, & Revalienses cum ingenti permanserunt gloriâ, CX. solum desiderantes ex suis, partim extra, partim intra urbis mœnia interim ab hoste occisis. Cæterum modernus Daniae ac Norvegiæ Monarcha, Christianus IV. Fridericiburgi XII. Aprilis natus, primas vitæ auras hauserat.

Moschus autem sui exercitus duotoribus, quod Revaliâ non expugnatâ rediissent, multum indignatus, plus tamen Stephano Bathoreo, quod thronum Poloniæ nuper sibi præripuisset, Polonicas Livoniae ditiones, induciis abruptis, statuit impugnare, & cùm Stephanus bello esset distentus Gedanensi, quaslibet ibi munitiones occupare. Itaque reduces armat denuò copias, & has principio æstatis Plescoviam præmissas, ipsem cum filio seniore lentiū subsequitur. Atqui subveritus, nè Suecus infestatione nimis exacerbatus Finlandiæ, ac impugnatione simul Revaliæ, vicissim in sua infestaret absentia Russiæ provincias, blandis illum literis mense Junio demulcet, & fraudulenter denuò inculcat, oratque amanter, ut legatis in ipsam transmissis Russiam, item vellet transigere; obsecrans igitur nè interea Rutheniças infestaret provincias, sed usque Decembrem inducias prorogaret, diem videlicet S. Nicolai. Quando Magnus Tyranni affinis, offensum illius non nihil sibi animum placaturus, ipsum accedere statuit; congressu tamen consultius supersedens, Vendam se contulit. Johannes quoque Suenum Rex, fallacibus Moschi literis nequaquam confidens, tantam invadendi hosticum, & clades Finlandis nuper inflictas plectendi, haud prætermittendam censuit occasionem.

Quocircà mandato Regis, per anni reliquum Revalienses factâ identidem excursione, Moschi provincias in Livonia horrendum vastarunt. Quod ipsum fecerat aliis Sueonum exercitus, Viburgo in Notburgensem & Kexholmensem Russiæ præfecturas digressus, quas in solitudinem propemodum redegerat. Tertius interim classe vectus milita-

ri sub Narviam, tria Moschi fortissima Ivanogrodo propugnacula non pridem adjuncta, flammis XXVII. Augusti solo adæquavit, & victor cum præda remeavit. Tum porro temporis in Diœcesi grassatus Rigenium Tyrannus, belluinam non humanam exercuit sævitiam in incolas, licet se plerique ac munitiones illi sponte subdidissent, dedidissentque, ita per Julium, Augustum & Septembrem, plus quam XXIV. illic arces, cum præfecturis occupans. Nec Stephanus bello implicitus Prusso, licet subfido esset interea vocatus, potuit Livonibus auxiliari.

Victor autem Moschus Derpatum processit, captivum eò secum adducens Magnum affinem, Vendæ XXXI. Augusti conjectum in vincula, cum servitoribus, quod Polono illum non nihil favere comperisset. Quamobrem Derpati cogitur literis se iterum Tyranno quam firmissimis obstringere, novam illi fidem promittendo, homagium præstanto, & spondendo se XL. aureorum millia ipsi primo quoque tempore numeratum. Atque ita dimissus, & Karchusium, Överpaliamque liber ad conjugem remissus, perfidiam Moschi cœpit merito detestari, quod Livoniæ dominio potitus, insuper cogitaret ipsum & Germanorum ibi reliquos, in fines Tartariæ ad perpetuam ablegare servitutem. Tantum igitur ut declinaret infortunium, cum uxore protinus & servitoribus ex Livonia migravit ad castrum in Curlandia Piltense, Moschum non amplius conventurus perfidissimum. Quem tamen Rigensis quidam scriba non formidans, modò aliquot ipsi arces laudabili eripuit stragemate.

Interea temporis Pontus Dela Gardie in Sueciam reversus ex Italia, prænunciat Regi Johanni adventum Legati, à Gregorio XIII. secum ex urbe missi, Antonii Possevini, viri ex Ordine Jesuitico doctissimi. Qui postea Stockholmiam ingressus, ut Cæfaris, non Pontificis Romani, orator, magnifice suscipitur, & mox Regem Reginamque congressus, ipsos nomine Gregorii amanter compellat, Quando præterea luculenter probat, literis productis, animum Regis Johannis Catholicæ studiosum religionis in Suecia propagandæ, Pontifici magnoperè quidem placere, sed modum propagationis saltem displicere; Ideoque suadere ut remotâ hypocrisi, religionis negotio nequaquam conveniente, palam Catholicæ fidei causam susciperet defendendam, inque Suecia promovendam. Prius tamen P. Laurentium Norvegum, & Jesuitarum alios conveniens, propter eandem in fidei negotio simulationem, ipsos graviter admodum increpat.

Cum Possevino reor in Sueciam accessisse, vel non longo ante ipsum tempore in Patriam rediisse illum Botvidum, in Nericia parentibus natum agricolis, virum profectò multâ præditum eruditione, ut in sua testatur Epistola, Botvido Nericio perscripta, doctissimus ille Manutius. Hinc autem reversus in Italiam, Romæ diu moratur, & demum fundis ibi amplissimis dividenditis, in Hispaniam secessit: Ubi etiam doctrinæ suæ beneficio plerisque fuit admirationi & venerationi, hacque si contentus fuisset nominis gloria, nec Comitum se prosapiâ ortum in Suecia, falso illic sparsisset, ad maximos in aula Hispanica honores pervenisset; mediocribus ibi tamen haud caruit, cum ad ipsum, tanquam ad oraculum, in rebus controversis confluxerint quotidie Hispani, horumque ipse vicissim conversatione delectatus tanto perè, ut reliquum vitæ ibi potius, quam in Patria transfigere, & mortem oppetere voluerit. Eum proinde Iberis copiosius celebrandum relinquamus, & in chariorem nobis Sueciam revertamus, cuius singula-

ris quoque amator & præpotens dominator Rex Johannes, Upsaliæ commorans hoc autumni tempore, cum Academicis crebros habet discursus super Liturgiæ negotio. Nec raros etiam cum ipso urbis Præfule M. Laurentio; Qui modò pœnitens subscriptionis, & acceptæ propterea functionis, VIII. Septembris, probat coram ipso Rege, arbitris tamen remotis, Liturgiam cum nec Catholicæ nec Lutheranæ conformis esset Ecclesiis, apud utriusque homines professionis multa parere scandala, causamque esse unicam tot grassantium in regno tumultum.

Verùm his Rex Johannes non immutatus, consilio magis se accommodat Possevini, svadentis palam citra ullam simulationem, Catholicæ negotia fidei proponenda, discutienda & transigenda. Hinc igitur Rex commotus, novum in archiodæo basilicæ Upsalensis fabricat suggestum, ex quo Calendis Novembbris P. Laurentius Norvegus, jussu illius & Legati permisso, sermonem habuit prolixum Suetice, in Regis præsentia, Senatorum & aliorum frequentia auditorum maxima, de interpellatione, venerationeque Divorum. Quo etiam die novum S. Erico loculum Johannes Rex argenteum, deauratum & nuper fabricatum, restituit non parva quidem solennitate. Nam in castro primum expiatus, idque operâ fortassis Possevini, exuvias Divi multo impositas honore accipit, & inde à Catholicis in Basilicam portatus sacerdotibus, solenni admodum supplicatione, prope summam Ecclesiæ aram, collocatur, rutiloque auri diademate desuper suspenso decoratur. Quamquam verò Rex hujusmodi actionibus & molitionibus publicis, suum magis animum denudabat, Catholici amantem dogmatis; Id tamen non curans, præcipuis sui propositi mandat adversariis, M. Petro Jonæ, M. Olao Luth, & M. Henrico Gadoleno, Academiæ Professoribus, ut argumentis scripto responderent, quibus nuper in præsentia ipsorum P. Laurentius Norvegus, sanctorum roborasset invocationem & venerationem.